BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:1470 -CV/TWĐTN-BQT
“V/v đôn đốc tổ chức Chương trình tập huấn

tình nguyện viên dạy tiếng Anh cấp tỉnh

và các đội hình thanh niên tình nguyện dạy

tiếng Anh trong Chiến dịch Thanh niên

tình nguyện hè 2023”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Công văn số 1060-CV/TWĐTN-BQT ngày 05/6/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chương trình Tập huấn tình nguyện viên

dạy tiếng Anh và tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện dạy tiếng Anh trong

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh đã phối hợp với Trung tâm Anh ngữ Quốc tế AMES tổ chức Chương trình

tập huấn tình nguyện viên dạy tiếng Anh cấp Trung ương năm 2023 cho 202 tình

nguyện viên cấp Trung ương của 37 tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc từ ngày

03 – 04/7/2023 theo hình thức trực tuyến qua Google Meet.

Kết thúc chương trình tập huấn, các đại biểu đã nhận được các tài liệu, sản

phẩm tập huấn gồm: Slide nội dung chi tiết các chuyên đề; Các sản phẩm thảo

luận nhóm và slide thuyết trình của các nhóm tại chương trình tập huấn; File ghi

hình các bài giảng tập huấn; Bản mềm các sách giảng dạy, trong đó có các sách

giảng dạy, hướng dẫn về giao tiếp tiếng Anh qua đường link tài liệu:

https://bit.ly/taphuancaptw.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc tổ chức Chương

trình Tập huấn tình nguyện viên dạy tiếng Anh và tổ chức các đội hình thanh niên

tình nguyện dạy tiếng Anh trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2023, cụ

thể như sau:

1. Tổ chức Chương trình tập huấn tình nguyện viên dạy tiếng Anh cấp tỉnh

- Thời gian: 03 ngày, trong tháng 7 - tháng 8 năm 2023 (Sau khi chương

trình cấp Trung ương kết thúc).

- Mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức tập huấn cấp tỉnh, đề nghị

mỗi Đoàn cấp huyện hoặc tương đương lựa chọn ít nhất 02 đại diện trở thành tình

nguyện viên dạy tiếng Anh cấp tỉnh, sau đó phối hợp với Tình nguyện viên dạy

tiếng Anh cấp Trung ương của tỉnh đã được huấn luyện ở Giai đoạn 1 hoặc các

Trung tâm Anh ngữ ở địa phương để triển khai nội dung tập huấn tương tự với

mô hình, kiến thức đã được Trung ương Đoàn huấn luyện, hướng dẫn.

https://bit.ly/taphuancaptw

2

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chủ động xây dựng chương trình

huấn luyện, cách thức tổ chức tập huấn phù hợp với điều kiện của từng đơn vị; tổ

chức đánh giá năng lực và cấp chứng chỉ huấn luyện viên cấp tỉnh.

- Các tỉnh, thành đoàn gửi minh chứng việc tổ chức các chương trình tập

huấn tình nguyện viên tiếng Anh cấp tỉnh về Trung ương Đoàn qua Ban Quốc tế

Trung ương Đoàn tại email: deantienganh20182022@gmail.com.

- Kinh phí: Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chịu trách nhiệm về các

các kinh phí liên quan đến nội dung này.

2. Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện dạy tiếng Anh

- Thời gian: Tháng 7 - tháng 9 năm 2023 (khuyến khích hoàn thành trong

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023).

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai các đội hình tình nguyện

dạy tiếng Anh đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Mỗi đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh có ít nhất từ 04 – 05 thành viên,

triển khai đội hình ít nhất 10 buổi tại các địa bàn khó khăn, thanh thiếu nhi không

có điều kiện tiếp cận và học tập tiếng Anh.

+ Việc tổ chức các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh có thể triển khai độc

lập hoặc lồng ghép vào các đội hình thanh niên tình nguyện trong Chiến dịch

Thanh niên tình nguyện hè năm 2023.

+ Các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh sử dụng giáo trình và phương

pháp dạy tiếng Anh đã được tập huấn ở giai đoạn 1 và 2 nêu trên, hoặc tùy vào

điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị để triển khai việc dạy học dưới nhiều

hình thức phong phú, đa dạng, dễ tiếp cận thanh thiếu nhi địa phương và phù hợp,

có tính hiệu quả.

- Ngoài việc tổ chức tập huấn các đội hình thanh niên tình nguyện dạy tiếng

Anh tại Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023, khuyến khích các tỉnh,

thành đoàn, đoàn trực thuộc sử dụng huấn luyện viên cấp Trung ương và cấp tỉnh

của mình để tổ chức  các lớp học tiếng Anh miễn phí cho thanh thiếu nhi địa

phương xuyên suốt cả năm 2023 và các năm tiếp theo.

3. Chế độ thông tin báo cáo

- Báo cáo thông tin, hình ảnh thực tế triển khai Tập huấn tình

nguyện viên cấp tỉnh của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi về Trung

ương Đoàn qua Ban Quốc tế: email deantienganh20182022@gmail.com trước

ngày 15/8/2023.

- Thông tin, hình ảnh thực tế triển khai Giai đoạn 3 - Tổ chức các đội hình

tình nguyện dạy tiếng Anh gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Quốc tế Trung ương

Đoàn qua email: deantienganh20182022@gmail.com trước ngày 31/8/2023.

- Báo cáo tổng thể kết quả thực hiện chương trình của các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc lồng ghép trong Báo cáo tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình

mailto:deantienganh20182022@gmail.com
mailto:deantienganh20182022@gmail.com

3

nguyện hè năm 2023 của đơn vị, gửi về Ban Quốc tế Trung ương Đoàn qua email

deantienganh20182022@gmail.com để tổng hợp.

Mọi thông tin chi tiết hoặc trao đổi về chương trình, đề nghị liên hệ qua

Ban Quốc tế Trung ương Đoàn: Đồng chí Nguyễn Minh Châu, Chuyên viên Ban

Quốc tế Trung ương Đoàn, điện thoại: 0916263999.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);

- Các ban, đơn vị

  khối phong trào TW Đoàn;

- Lưu BQT.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy

mailto:deantienganh20182022@gmail.com